CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

REQUERIMENTO Nº   DE 2023
(Do Rodolfo Nogueira)

Requer  Moção  de  Aplausos
aos Policiais do Departamento
de  Operações  de  Fronteira  –
DOF, frente à celebração dos
seus 36 anos como uma das
principais unidades do país em
policiamento de fronteira.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Art.  117,  caput,  do  Regimento  Interno,  que  seja

registrada nos Anais desta Casa, MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem aos

Policiais do Departamento de Operações de Fronteira – DOF, pela comemoração

de seus 36 anos como uma das principais unidades do país em policiamento de

fronteira, a ser celebrado no dia 28 de maio.

JUSTIFICATIVA

No  dia  28  de  maio,  o  Departamento  de  Operações  de  Fronteira  (DOF)

completará  36  anos  de  existência,  representando  um  marco  importante  na

segurança e proteção das fronteiras do nosso país. A celebração dessa data é

uma  oportunidade  para  reconhecer  e  homenagear  o  trabalho  incansável  dos

policiais do DOF, que se dedicam diariamente a garantir a integridade do território

nacional.

Os  policiais  do  DOF  enfrentam  desafios  únicos  no  cumprimento  de  suas

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 372 – CEP 70160-900 –
Brasília - DF

Fone: (61) 3215.5372
e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br

*C
D2

32
82

15
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232821504800

RE
Q

 n
.1

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

11
:2

5:
13

.6
20

 -
CS

PC
CO

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

missões, trabalhando em condições muitas vezes adversas e em áreas remotas e

de difícil acesso. Eles são responsáveis por patrulhar extensas faixas de fronteira,

lidando com a complexidade e diversidade das regiões fronteiriças do Brasil. Seu

trabalho requer coragem, habilidades técnicas especializadas e uma dedicação

inabalável ao dever.

O DOF desempenha um papel fundamental no combate ao tráfico de drogas,

contrabando, armas ilegais,  crimes ambientais e demais atividades ilícitas que

ocorrem  nas  áreas  de  fronteira.  Como  uma  das  principais  unidades

especializadas  em  policiamento  de  fronteira  do  país,  o  DOF  tem  contribuído

significativamente para a redução desses delitos, bem como para a manutenção

da segurança da população.

Ao longo dos anos, o DOF tem se destacado pela eficiência e profissionalismo

na execução de suas operações. Através de treinamentos rigorosos, parcerias

estratégicas e investimento em tecnologia,  o departamento tem sido capaz de

enfrentar os desafios impostos pelo crime organizado transnacional, contribuindo

para a segurança da população brasileira.

Além disso, o DOF também tem desenvolvido ações de integração com outros

órgãos  de  segurança,  tanto  em nível  estadual  quanto  federal,  fortalecendo  a

cooperação  e  o  compartilhamento  de  informações  para  o  enfrentamento  dos

crimes  fronteiriços.  Essa  abordagem  colaborativa  tem  se  mostrado  eficaz  no

combate ao crime e na promoção de um ambiente mais seguro para todos.

Portanto, a comemoração do 36º aniversário do DOF é uma oportunidade para

expressar nossa gratidão e reconhecimento a esses valorosos profissionais. Suas

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 372 – CEP 70160-900 –
Brasília - DF

Fone: (61) 3215.5372
e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br

*C
D2

32
82

15
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232821504800

RE
Q

 n
.1

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

11
:2

5:
13

.6
20

 -
CS

PC
CO

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

ações têm impacto direto na segurança e bem-estar de nossa sociedade, e sua

dedicação incansável merece ser celebrada e enaltecida. Que essa data seja um

momento de reflexão, reconhecimento e renovação do compromisso em fortalecer

e  apoiar  o  trabalho  do  Departamento  de  Operações  de  Fronteira.  Assim,

expressamos nossa gratidão aos policiais e reafirmamos nosso compromisso com

a valorização e o apoio aos profissionais da segurança pública em todo o Brasil.

Pelo exposto, solicitamos o deferimento do requerimento aqui formulado.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023.

RODOLFO NOGUEIRA

DEPUTADO FEDERAL

PL/MS

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 372 – CEP 70160-900 –
Brasília - DF

Fone: (61) 3215.5372
e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br

*C
D2

32
82

15
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232821504800

RE
Q

 n
.1

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

11
:2

5:
13

.6
20

 -
CS

PC
CO

	JUSTIFICATIVA
	RODOLFO NOGUEIRA